


Parametrização Casa do Caminho



GOVERNO DO
ESTADO DO CEARÁ

Secretaria da Proteção Social, Justiça,
Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos

Lote 12 – Casa do Caminho

SEDE: FORTALEZA -CE - CASA DO CAMINHO						Mês	Projeto
1. VANTAGENS E VENCIMENTOS							
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO							
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função			Mês	08 meses
			Sal. Base	Adc. Not/ Horas Extras	Vr. Função		
Assistente Social	Diurno	2	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	R\$ 40.000,00
Psicologa	Diurno	1	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
Auxiliar de Serviços Gerais	Diurno	2	R\$ 1.100,00	R\$ 0,00	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00	R\$ 17.600,00
Cuidador	Noturno	1	R\$ 1.335,21	R\$ 267,04	R\$ 1.602,25	R\$ 1.602,25	R\$ 12.818,02
Cuidador	Diurno	2	R\$ 1.335,21	R\$ 0,00	R\$ 1.335,21	R\$ 2.670,42	R\$ 21.363,36
Cozinheiro	Diurno	2	R\$ 1.100,00	R\$ 0,00	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00	R\$ 17.600,00
Vigia	Noturno	2	R\$ 1.200,00	R\$ 240,00	R\$ 1.440,00	R\$ 2.880,00	R\$ 23.040,00
Motoboy	Diurno	1	R\$ 1.800,00	R\$ 0,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00
1.1. SUBTOTAL		13	R\$ 12.870,42	R\$ 507,04	R\$ 13.377,46	R\$ 20.852,67	R\$ 166.821,38
1.2. Encargos Sociais							
A - INSS (26,80%) S/ Vr Folha						R\$ 5.588,52	R\$ 44.708,16
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)						R\$ 1.668,21	R\$ 13.345,68
C - PIS (1% s/ Vr. Folha + 1% s/1/2 de 13º+1% s/1/3 Férias)						R\$ 231,70	R\$ 1.853,60
D - 13o Salário (Vr. Folha /12)						R\$ 1.737,72	R\$ 13.901,76
E - Ferias 1/3 (33,33% s/folha /12)						R\$ 579,24	R\$ 4.633,92
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,80%)						R\$ 620,95	R\$ 4.967,60
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)						R\$ 46,34	R\$ 370,72
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)						R\$ 139,02	R\$ 1.112,16
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)						R\$ 1.010,06	R\$ 8.080,50
J - VR (Vr (11,02) x (22) p/mês x nº Funcionários						R\$ 3.151,72	R\$ 25.213,76
1.2. SUBTOTAL						R\$ 14.773,48	R\$ 118.187,86
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO						MÊS	PROJETO
1.3.1. Férias vencidas		1/12.				R\$ 1.737,72	R\$ 13.901,76
1.3.2. Multa rescisória		1/12.				R\$ 926,78	R\$ 7.414,24
1.3.3. Atestado médico ADM						R\$ 173,33	R\$ 1.386,64
1.3.4. Atestado médico DEM						R\$ 173,33	R\$ 1.386,64
1.3. SUBTOTAL						R\$ 3.011,16	R\$ 24.089,28
TOTAL DE VANTAGENS E VENCIMENTOS						R\$ 38.637,31	R\$ 309.098,51
2- DESPESAS						MÊS	PROJETO
2.1. Diárias e ajuda de custo							R\$ -
Despesas com Diárias e Ajuda de Custo							R\$ -
2.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica							R\$ 40.208,00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana							R\$ 1.008,00
Contas Públicas (Energia Elétrica e Iluminação Pública, Água e Esgoto)							R\$ 9.600,00
Telefonia e Internet							R\$ 2.000,00
Dedetização, desratização e sanitização							R\$ 3.600,00

Parametrização Casa do Caminho

Locação de imóvel		R\$ 14.400,00
Pequenos reparos de bens móveis e imóveis		R\$ 9.600,00
2.3. Serviço de Terceiros Pessoa Física		R\$ 8.000,00
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)		R\$ -
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis		R\$ 8.000,00
2.4. Material de Consumo		R\$ 118.778,26
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimento de informática		R\$ 12.076,31
Material de limpeza, conservação		R\$ 17.769,54
Material de Higiene		R\$ 20.123,12
Material para reparos e conservação de bens móveis e imóveis		R\$ 25.838,35
Vestuário e uniformes em geral		R\$ 11.932,00
Material para oficinas e de arte		R\$ 7.123,98
Medicamentos e primeiros socorros		R\$ 2.400,00
Utensílios domésticos		R\$ 12.437,16
Cama, mesa e banho		R\$ 11.477,80
TOTAL DAS DESPESAS		R\$ 166.986,26
SUB TOTAL DO PROJETO		R\$ 476.084,77
3. Despesas indiretas	MÊS	PROJETO
3.1. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica	R\$ -	R\$ -
Contas públicas (Energia, telefone, celular, água)	R\$ -	
Fornecimento de alimentação	R\$ -	R\$ 476.084,77
Locação de imóvel com condomínio	R\$ -	R\$ -
Locação de veículo com e sem motorista, com e sem combustível	R\$ -	R\$ -
Serviço de apoio logístico para eventos e capacitações	R\$ -	R\$ -
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	R\$ -	R\$ -
Serviços gráficos e reprográficos	R\$ -	R\$ -
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria	R\$ -	R\$ -
Material de Consumo	R\$ -	
Combustíveis e lubrificantes	R\$ -	R\$ -
Gêneros alimentícios	R\$ -	R\$ -
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimentos de informática	R\$ -	R\$ -
Material de expediente, didático e pedagógico	R\$ -	R\$ -
Material para limpeza, conservação e higiene	R\$ -	R\$ -
Material personalizado para eventos	R\$ -	R\$ -
Vestuário e uniforme em geral	R\$ -	R\$ -
5.2. Serviços de Terceiros Pessoa Física	R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual nas áreas administrativa, técnica e operacional (assessoria técnica, serviços contábeis, jurídicos, etc)	R\$ -	R\$ -
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS	R\$ -	R\$ 47.608,48
VALOR TOTAL DO PROJETO	MÊS	PROJETO
	R\$ -	R\$ 523.693,25

Memória de Cálculo Casa do Caminho



Lote 12 – Casa do Caminho

VENCIMENTOS E VANTAGENS

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Pagamento de Pessoal , vantagens e encargos	Mês	8	R\$ 38.637,31	R\$ 309.098,51
TOTAL VENCIMENTOS E VANTAGENS				R\$ 309.098,51

DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Despesas com Diárias e Ajuda de Custo	Unid	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DE DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO				R\$ 0,00

SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	Unid	8	R\$ 126,00	R\$ 1.008,00
Contas Públicas (Energia Elétrica e Iluminação Pública, Água e Esgoto)	Unid	8	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00
Telefonia e Internet	Unid	8	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
Dedetização, desratização e sanitização	Unid	8	R\$ 450,00	R\$ 3.600,00
Locação de imóvel	Unid	8	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00
Pequenos reparos de bens móveis e imóveis	Unid	8	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00
TOTAL DO SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA				R\$ 40.208,00

SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	Unid.	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	Unid	8	R\$ 1.000,00	R\$ 8.000,00
TOTAL DO SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA				R\$ 8.000,00

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE EXPEDIENTE, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Almofada para carimbo nº 3	Unid	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
Almofada para carimbo nº 4	Unid	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00

Memória de Cálculo Casa do Caminho

Apagador, de plástico, tamanho padrão, para quadro branco, caixa 1.0 unidade	Unid	7	R\$ 3,40	R\$ 23,80
Apontador de lápis, plástico, simples, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante, avulso 1.0 unidade	Unid	42	R\$ 0,17	R\$ 7,14
Artigos decorativos, folhas de EVA, Cores Variadas	Folha	12	R\$ 2,40	R\$ 28,80
Balão, latex, colorido, nº 7, pacote 50.0 unidade	Pacote	15	R\$ 6,28	R\$ 94,20
Barbante	Rolo	7	R\$ 17,59	R\$ 123,13
Bloco de Anotações	Unid	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
Borracha branca de apagar (cx com 50)	Cx	1	R\$ 19,70	R\$ 19,70
Borracha para lápis (caixa com 50)	Caixa	2	R\$ 19,70	R\$ 39,40
Borracha ponteira – Pacote c/100	Unid	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
Caderno Brochura 60 folhas	Unid	15	R\$ 3,60	R\$ 54,00
Caderno de Arame tamanho grande com 100 folhas	Unid	20	R\$ 5,20	R\$ 104,00
Caderno de Arame tamanho pequeno com 100 folhas	Unid	20	R\$ 3,58	R\$ 71,60
Caderno de desenho brochura 40 folhas	Unid	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
Caderno de Protocolo, 104 folhas	Unid	5	R\$ 7,90	R\$ 39,50
Caderno espiral, 10 matérias, 200 fls	Unid	20	R\$ 7,99	R\$ 159,80
Caixa correspondência poliestireno tripla articulável cristal	Unid	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
Caixa para arquivo morto	Unid	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
Caixa plástica com alça e trava	Unid	5	R\$ 35,93	R\$ 179,65
caneta esferográfica c/50	cx	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
Caneta esferográfica, escrita fina, corpo material plástico transparente, carga em tubo plástico 130,5 mm, aproximadamente 140 mm, gravado no corpo marca do fabricante, esfera em tungstênio, tubo plástico, cores variadas, embalagem 1.0 unidade (50 und - azul)	Caixa	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
Caneta esferográfica, escrita fina, corpo material plástico transparente, carga em tubo plástico 130,5 mm, aproximadamente 140 mm, gravado no corpo marca do fabricante, esfera em tungstênio, tubo plástico, cores variadas, embalagem 1.0 unidade (50 und – preta)	Caixa	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
Caneta hidrográfica, ponta fina, canetinha tipo marcador, a base de água, cores variadas, estojo 12.0 unidades	Estojo	1	R\$ 10,45	R\$ 10,45
Caneta hidrográfica, ponta grossa, canetinha tipo marcador, a base de água, cores variadas, estojo 12.0 unidade cor azul	Estojo	1	R\$ 4,71	R\$ 4,71
Caneta marca texto, ponta em polietileno, filtro em poliéster, gravado no corpo marca do fabricante, espessura do traco 2,5 ou 5,0mm, cores diversas, tinta fluorescente a base de água, corpo, tampa e fundo em polipropileno, embalagem 12 unidade	Caixa	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
Cartolina comum 50 x 66cm (cores variadas)	Unid.	50	R\$ 1,44	R\$ 72,00

Memória de Cálculo Casa do Caminho

Cartolina dupla face Cores variadas	Folha	50	R\$ 1,43	R\$ 71,50
Cartolina, dimensões 480x650 mm, duplex, 300 gr, (papel duplex cartão de cor branca)	Folha	5	R\$ 3,78	R\$ 18,90
Cartolina, dimensões 480x650 mm, duplex, 300 gr, (papel duplex cartão de cor preta)	Folha	5	R\$ 3,78	R\$ 18,90
Cartolina, dimensões 50x66 cm, comum, 150g/m², cor amarela	Folha	5	R\$ 0,33	R\$ 1,65
Cartolina, dimensões 50x66 cm, comum, 150g/m², cor azul	Folha	5	R\$ 0,33	R\$ 1,65
Cartolina, dimensões 50x66 cm, comum, 150g/m², cor branca	Folha	5	R\$ 0,33	R\$ 1,65
Cartolina, dimensões 50x66 cm, comum, 150g/m², cor rosa	Folha	5	R\$ 0,33	R\$ 1,65
Cartolina, dimensões 50x66 cm, comum, 150g/m², verde	Folha	5	R\$ 0,33	R\$ 1,65
Clips, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, nº 2/0, niquelado, aço, caixa 100.0 unidade .	Caixa c/ 100 und.	5	R\$ 4,80	R\$ 24,00
Clips, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, nº 4/0, niquelado, aço, caixa 100.0 unidade .	Caixa	5	R\$ 4,80	R\$ 24,00
Clips, embalagem com identificação do produto,marca do fabricante, aço, nº 6/0, para papel, niquelado, caixa 25.0 unidade	Caixa c/ 100 und.	5	R\$ 5,70	R\$ 28,50
Clips, embalagem com identificação do produto,marca do fabricante, aço, nº 8/0, para papel, niquelado, caixa 25.0 unidade	Caixa	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
Cola branca 90g	Unid	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
Cola branca bastão 21g com 10 Unidades	caixa	2	R\$ 45,90	R\$ 91,80
Cola colorida c/ 6 und	Cx	5	R\$ 8,98	R\$ 44,90
Cola com glitter c/ 4 und	Cx	5	R\$ 7,70	R\$ 38,50
Cola de Silicone	Unid	20	R\$ 4,75	R\$ 95,00
Cola de silicone bastão quente / fina	Unid	20	R\$ 1,35	R\$ 27,00
Cola líquida branca 1l	Unid	5	R\$ 13,52	R\$ 67,60
Cola para E.V.A 75g	Unid	5	R\$ 11,69	R\$ 58,45
Cola, para isopor, incolor, embalagem com identificação do produto marca do fabricante, tubo 90.0 grama	Unid	10	R\$ 2,67	R\$ 26,70
Copo descartável de 180ml c/100	Pct.	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00
Copo descartável de 50ml c/100	Pct.	20	R\$ 5,89	R\$ 117,80
Fita adesiva, fabricada em celulose,rolo dimensão 50mm x 50m,transparente,adesivo em resina de borracha natural,- avulso - 1 – rolo	Rolo	10	R\$ 2,71	R\$ 27,10
Fita Auto Adesiva 3M	Unid	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
Fita Gomada 38 X 50	Unid	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
Folha E.V.A 40 x 48cm	Fl	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
Garrações de 20 litros	Unid	0	R\$ 12,10	R\$ 0,00
Giz escolar, cera, bastão, grosso, cores variadas, caixa 12.0 unidade	Caixa	10	R\$ 2,44	R\$ 24,40
Grampeador 5777 – Genmes preto 20 para 50 folhas	Unid	5	R\$ 23,90	R\$ 119,50
Grampo 23/13	Caixa c/ 100 und.	2	R\$ 27,00	R\$ 54,00
Grampo 26/6 – 5000 unidades	Caixa	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00
grampo p/ grampeador 26/6 – 5000	cx	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00

Memória de Cálculo Casa do Caminho

Grampos galvanizados 26/6 (cx com 5.000 und)	Cx	3	R\$ 28,00	R\$ 84,00
grampos para pastas	cx	5	R\$ 3,50	R\$ 17,50
Lápis de cor c/12 und	Cx	5	R\$ 14,90	R\$ 74,50
Lápis escolar preto nº 2 (cx com 100)	Cx	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
Liga elástica c/50	pct	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
Livro de Ocorrência	Unid	2	R\$ 14,95	R\$ 29,90
Livro de Protocolo	Unid	2	R\$ 9,41	R\$ 18,82
Massa para modelar (cx com 06 cores variadas)	Unid	5	R\$ 2,50	R\$ 12,50
Papel A4 – Resma c/500fls.	Resma	24	R\$ 19,00	R\$ 456,00
Papel crepom (cores variadas)	Fl	50	R\$ 1,95	R\$ 97,50
Pasta arquivo AZ Usual ofício, 28 x 8 x 34,5 cm	Unid	20	R\$ 9,90	R\$ 198,00
Pasta classificadora simples	Unid	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
Pasta com elástico PVC 20 mm	Unid	5	R\$ 4,20	R\$ 21,00
Pasta suspensa	Unid	5	R\$ 2,70	R\$ 13,50
Percevejo, latonado, 10mm (cx com 100 unidades)	Cx	2	R\$ 2,56	R\$ 5,12
Percevejo, latonado, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante, 10mm, caixa 100.0 unidade	Caixa	2	R\$ 2,56	R\$ 5,12
Perfurador	Unid	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
Perfurador de papel, 2 furos, p/30 folhas	Unid	2	R\$ 28,90	R\$ 57,80
Pilha Palito AAA (cx com 40 und)	Cx	1	R\$ 34,90	R\$ 34,90
Pilha Pequena AA(cx com 48 und)	Cx	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
Pilhas Alcalinas	Unid	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
Pincel atômico cor azul	Caixa	5	R\$ 18,22	R\$ 91,10
Pincel atômico cor preto	Caixa	5	R\$ 18,22	R\$ 91,10
Pincel Atômico Permanente (cores variadas) - Cx. c/12	Caixa	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50
Pincel nº 12 c/12 und	Pct	5	R\$ 26,64	R\$ 133,20
Pincel nº14 c/ 12und	Pct	5	R\$ 28,92	R\$ 144,60
Caneta hidrográfica 06 cores	und	50	R\$ 4,31	R\$ 215,50
Cola colorida 23 g c/ 6 cores	und	90	R\$ 9,00	R\$ 810,00
Giz de cera 12 cores gizão	und	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
jogo de dama	und	30	R\$ 16,09	R\$ 482,70
jogo de tabuleiro	und	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
Jogos de Madeira	und	30	R\$ 36,99	R\$ 1.109,70
Lápis de cor 12 cores	und	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
Tinta guache 15 ml c/ 6 cores	und	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
Pincel para quadro branco, recarregável, comprimento médio 10 cm, gravado no corpo marca do fabricante, cores variadas, ponta de feltro indeformável, sem resíduos ao apagar, avulso 1.0 unidade ou pincel para quadro branco, sem resíduos ao apagar, cor azul	Caixa	1	R\$ 32,08	R\$ 32,08
Pistola de cola quente – pequena	Unid	4	R\$ 16,26	R\$ 65,04
Porta Caneta	Unid	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
Porta objetos, acrílico, dimensões 12 x 13,5 cm, caneta, lápis, clips e papel, cor cristal, caixa 1.0 unidade	Unid	5	R\$ 19,00	R\$ 95,00

Memória de Cálculo Casa do Caminho

Prancheta acrílico	Unid	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00
Quadro Branco Lousa parar sala moldura fórmica alumínio 200 cm x 120 cm	Unid	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
Régua cristal transparente 30 cm (cx com 25 unid)	Cx	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
Régua, incolor, material plástico, graduada , dimensão 30 cm, subdivisão em mm, avulso 1.0 unidade	Unid	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
Tesoura escolar	Unid	20	R\$ 3,55	R\$ 71,00
Tinta guache c/ 6 cores	Cx	60	R\$ 3,90	R\$ 234,00
Tinta para pintura facial (cx com 06 cores variadas)	Cx	5	R\$ 19,99	R\$ 99,95
TNT polipropileno, 40 G/M², cores variadas	Metro	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
SUBTOTAL DO MATERIAL DE EXPEDIENTE, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA				R\$ 12.076,31
MATERIAL DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Ácido Muriático (galão de 5L)	Unid	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
Agua Sanitária tipo alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum. 5 litros	Unid	25	R\$ 16,99	R\$ 424,75
Aromatizador de ar.	Unid	20	R\$ 20,79	R\$ 415,80
Avental TNT descartável pct. C 10 unid.	PCT	5	R\$ 49,99	R\$ 249,95
Balde, material plástico, tamanho grande, alça de arame galvanizado, capacidade 20l cor natural.	Unid	5	R\$ 39,99	R\$ 199,95
Desinfetante aromatizante 2 litros	Unid	60	R\$ 6,99	R\$ 419,40
Desinfetante sanitário em pedra Lavanda	Unid	80	R\$ 2,50	R\$ 200,00
Detergente Líquido (cx c/ 24 unid) 500 ml	CX	5	R\$ 51,00	R\$ 255,00
Escova limpeza de louças e painéis – cabo emborrachado, contém 1 dispenser, 1 escova, 1 esponja.	Unid	10	R\$ 32,90	R\$ 329,00
Escova Sanitária com suporte	Unid	10	R\$ 40,13	R\$ 401,30
Escovão de limpeza pesada, cerdas dura e de nylon, cabo emborrachado	Unid	10	R\$ 27,90	R\$ 279,00
Esponja de limpeza, material espuma/nylon, formato retangular, aplicação limpeza geral, características adicionais dupla face, comprimento mínimo 115, largura mínima 77, espessura mínima 21 Pct com 4	PCT	30	R\$ 4,89	R\$ 146,70
Esponja de limpeza, material lã de aço carbono, formato retangular, aplicação utensílios e limpeza em geral, características adicionais textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo de 90,largura 40,peso líquido mínimo 42g	PCT	30	R\$ 1,99	R\$ 59,70
Esponja Dupla Face-pacote c/10und.	PCT	20	R\$ 29,90	R\$ 598,00
Flanela - 28cm x 48cm	Unid	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
Flanela material flanela comprimento 90, largura 30 cor amarela	Unid	20	R\$ 9,99	R\$ 199,80
Fosforo, material corpo de madeira, tipo curto c/ 5 caixas	CX	10	R\$ 24,99	R\$ 249,90
Guardanapo de Papel Folha Simples 20 x 23cm	Unid	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00

Memória de Cálculo Casa do Caminho

INSETICIDA , AEROSOL, NAO CONTENDO CFC - CLOROFLUORCARBONO, TUBO 300.0 MILILITRO-AMPLA DISPUTA	Unid	20	R\$ 5,23	R\$ 104,60
Limpador Multiuso Cloro Ativo 500 ML (cx c/ 24unid)	CX	2	R\$ 168,69	R\$ 337,38
Limpador Multiuso clássico 500 ML (cx c/ 24unid)	CX	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
Lixeira c/ pedal, 20L	Unid	2	R\$ 41,89	R\$ 83,78
Lixeira c/ pedal, 30L	Unid	2	R\$ 59,99	R\$ 119,98
Lixeira c/ pedal, 70L	Unid	2	R\$ 23,85	R\$ 47,70
Lustra Móveis 200ml	Unid	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
Luva de látex multiuso, nobre SL – tamanho M	PAR	10	R\$ 7,99	R\$ 79,90
Luva mista látex/neoperene forrada G	Unid	10	R\$ 17,63	R\$ 176,30
Luva Plástica Descartável PCT 100UN - Luva plástica descartável confeccionada em filme de polietileno de alta densidade, translúcido, sendo toda a face externa da luva ligeiramente áspera por gravação multiponteadada em médio relevo. Seu fechamento é feito por solda simples em todo o perímetro, é descartável após um uso, possui tamanho único, é higiênica e de modelagem ambidestra. Vantagens; a luva plástica protege as mãos de usuários expostos à umidade com líquidos, especialmente água, detergente e sabão. É indicada nas operações de manipulação de alimentos em geral, secos ou molhados, tinturas capilares, limpeza doméstica, bricolagem, etc. Não requer cuidados específicos. É um produto descartável, de uso único. Este produto não é indicado para procedimentos cirúrgicos e não-cirúrgicos.	PCT	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
Pá coletora de lixo, material coletor plástico, material cabo plástico, comprimento cabo 10, comprimento 16, largura 18, aplicação limpeza modelo sem tampa	Unid	5	R\$ 13,16	R\$ 65,80
Pano de chão	Unid	40	R\$ 2,99	R\$ 119,60
Pano de limpeza, material 100 algodão, comprimento 70, largura 40, características adicionais alvejado, com bainha com 06 peças	Unid	10	R\$ 28,99	R\$ 289,90
Pano multiuso 28x50 c/ 600 panos azul (rolo)	Unid	4	R\$ 144,99	R\$ 579,96
Pano multiuso reutilizável embalagem c/50	Unid	20	R\$ 12,26	R\$ 245,20
Panos de chão Alvejado Grande 45x70 – kit com 10 unidades	Unid	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
Papel alumínio, para cozinha 30 cm x 100 cm (caixa com 12 rolos)	CX	5	R\$ 34,90	R\$ 174,50
Papel filme automático 500x 25 cm (bobina de 10kg)	Unid	2	R\$ 168,97	R\$ 337,94
Papel Higiênico c/ 4 rolos	PCT	250	R\$ 3,50	R\$ 875,00
Papel toalha interfolha, folha dupla, isento de resíduos tóxicos, cor branca (caixa com 2500 fl.)	CX	6	R\$ 100,75	R\$ 604,50
Polidor de alumínio	Unid	10	R\$ 1,49	R\$ 14,90
Rodo, material cabo de madeira, material suporte de aço galvanizado, comprimento 45, cor suporte e cabo prata, quantidade de borracha-01	Unid	20	R\$ 19,99	R\$ 399,80

Memória de Cálculo Casa do Caminho

Sabão em barra, composição básica sais ácido gráxico, tipo neutro, características adicionais com perfume com 5 Und	Unid	50	R\$ 8,99	R\$ 449,50
Sabão em pasta para lavar louças	POTE	50	R\$ 7,59	R\$ 379,50
Sabão em pó – 500g	Unid	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
Sabão em pó, aplicação limpeza geral aditivos alvejante pact de 2 Kg	Unid	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50
Saco para alimento - 2 litros, transparente inodoro e atóxico, medindo 20 x 35 cm c/50und.	ROLO	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
Saco para embalar alimentos, transparente, capacidade 30 litros, possui 12 micras e 3 barreiras de proteção c/300 und.	Unid	5	R\$ 142,00	R\$ 710,00
Saco para lixo 120 litros na cor preta, reforçado (pct. Com 100 unidades)	Unid	5	R\$ 80,35	R\$ 401,75
Saco para lixo infectante, leitoso, branco, material em polietileno capacidade 59 litros, medindo: 63 x 80 cm c/100und.	Unid	5	R\$ 31,96	R\$ 159,80
Saco para lixo, reforçado, 80 litros (pct. Com 100 unidades)	Unid	5	R\$ 49,85	R\$ 249,25
Saco plástico lixo capacidade 50l, cor preta, apresentação peça única, largura 63 altura 80 -Com 80 Unidades	PCT	5	R\$ 44,54	R\$ 222,70
Saco plástico reforçado, na cor preta cap. 30 litros (rolo c/ 30 sacos)	Unid	5	R\$ 46,68	R\$ 233,40
Saco plástico reforçado, na cor preta, cap. 15 litros (rolo com 60 sacos)	Unid	5	R\$ 49,68	R\$ 248,40
Sanitizante para hortifruti (bombona com 5 litros)	Unid	5	R\$ 136,99	R\$ 684,95
Saponáceo – cremoso, concentrado para limpeza pesado, multiuso (bombona com 5 litros)	Unid	5	R\$ 54,54	R\$ 272,70
Touca descartável. Gramatura: 10. * É fabricada em não tecido 100% polipropileno , utilizando soldagem eletrônica por ultrassom. Hipoalergênicas. Cor: Branca. Tamanho: 45 x 52 cm. Descartável e de uso único. pct. c/100.	PCT	20	R\$ 19,90	R\$ 398,00
Vassoura de plástico para vaso sanitário. Composição: PET, POLIPROPILENO, MASTER, ARAME E MADEIRA.	Unid	30	R\$ 7,77	R\$ 233,10
Vassoura de plástico. Composição: PET, POLIPROPILENO, MASTER, ARAME E MADEIRA.	Unid	30	R\$ 6,90	R\$ 207,00
Vassoura novaça multiuso, dimensões: 31,50 x 19 cm x 6,5 cm.	Unid	30	R\$ 17,50	R\$ 525,00
Vassoura Pelo Sintetico 30cm Base E Cabo De Madeira 1,20m	Unid	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
Vassoura piaçava (área externa) fio de nylon, cabo reforçado, 1,20 x 40 cm	Unid	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
Vassouras Limpa Teto Alto com cabo Desmontável Em 3 Partes	Unid	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
SUBTOTAL DO MATERIAL DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO				R\$ 17.769,54
MATERIAL DE HIGIENE				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Álcool etílico hidratado frasco de 1 litro	Unid	60	R\$ 34,99	R\$ 2.099,40
Álcool gel, 70% (bombona com 5 litros)	Unid	40	R\$ 69,90	R\$ 2.796,00
Álcool líquido etílico hidratado 70% (bombona com 5 litros)	Unid	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00

Memória de Cálculo Casa do Caminho

Algodão bola 100g pct c/10 und.	PCT	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
Aparelho de barbear(cartela com duas unidades)	Unid	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00
Absorvente Noturno	PCT	150	R\$ 3,30	R\$ 495,00
Absorvente Normal	PCT	150	R\$ 3,30	R\$ 495,00
COLÔNIA , FRAGRÂNCIA ALFAZEMA, FRASCO 500ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁTISCA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICADO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	Unid	50	R\$ 19,99	R\$ 999,50
Condicionador 350ml. Composição: Aqua, cetearyl alcohol, cyclomethicone, stearamidopropyl dimethylamine, dimethiconol, behentrimonium chloride, parfum, lactic acid, methylparaben, disodium EDTA, sodium chloride, helianthus annuus seed extract, calcium glycerophosphate, methylchloroisothiazolinone, methylisothiazolinone, benzyl salicylate, butylphenyl methylpropional, limonene, linalool.	Unid	80	R\$ 11,99	R\$ 959,20
Condicionador Infantil	Unid	70	R\$ 27,35	R\$ 1.914,50
Creme dental máxima proteção anticáries 90g. Composição: 1.400 ppm de flúor, carbonato de cálcio, água, sorbitol, lauril sulfato de sódio, aroma, carboximetilcelulose, silicato de sódio, bicarbonato de sódio, sacarina sódica, goma xantana, metilparabeno, propilparabeno, corante verde CI 74260. Contém monofluorfosfato de sódio.	Unid	240	R\$ 2,89	R\$ 693,60
CREME PARA CABELO , PARA PENTEAR, USO ADULTO, FRASCO 300ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	Unid	100	R\$ 5,49	R\$ 549,00
DESODORANTE , USO PESSOAL EM SPRAY, ALFAZEMA, FRASCO 90ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	Unid	100	R\$ 5,36	R\$ 536,00
Escova dental cerdas macias. Resinas termoplásticas, âncora metálica, nylon e pigmentos. Adulto	Unid	150	R\$ 5,99	R\$ 898,50
Escova dental cerdas macias. Resinas termoplásticas, âncora metálica, nylon e pigmentos. Infantil	Unid	150	R\$ 5,99	R\$ 898,50
Esmalte cores variadas unidade	Unid	48	R\$ 4,99	R\$ 239,52
Esmalte incolor (Base) p/unhas	Unid	48	R\$ 4,99	R\$ 239,52

Memória de Cálculo Casa do Caminho

HIDRATANTE , LOÇÃO CORPORAL, USO PESSOAL, FRASCO COM NO MÍNIMO 500ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	Unid	30	R\$ 9,90	R\$ 297,00
Kit manicure – Alicates e espátula para cutículas. Aço inox e resina termoplástica.	Unid	12	R\$ 18,99	R\$ 227,88
Lixa p/unhas com 100	Unid	6	R\$ 22,90	R\$ 137,40
ÓLEO HIDRATANTE , INFANTIL, FRASCO COM MÍNIMO 100ML, DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, EMBALAGEM: FRASCO DE PLÁSTICO COM NO MÍNIMO 200ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE MÍNIMA.	FRASCO	50	R\$ 6,89	R\$ 344,50
PENTE , DE CABELO, PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, COM CABO, PEQUENO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. FORNECIMENTO: EMBALAGEM INDIVIDUAL 1.0 UNIDADE.	Unid	50	R\$ 0,60	R\$ 30,00
Removedor de esmaltes 100ml: Atetato de etila, acetato de amila, acetona, álcool anidro 99° e água deionizada.	Unid	10	R\$ 29,90	R\$ 299,00
Sabonete branco rendondo Pct c/06	PCT	50	R\$ 15,99	R\$ 799,50
Sabonete liquido antibacteriano 250ml. Composição: Aqua, sodium laureth sulfate, cocamidopropyl betaine, parfum, cocamine mea and glycol distearate and sodium laureth sulfate, decyl glucoside, sodium chloride, polyquaternium-7, dmdm hydantoin, triclosan, citric acid, aveia sativa (oat) kernel extract, tetrasodium edta, glycerin, silk.	Unid	80	R\$ 13,99	R\$ 1.119,20
Saboneteira de plástico transparente.	Unid	60	R\$ 5,69	R\$ 341,40
Shampoo 350ml. Composição: Aqua, sodium laureth sulfate/sodium C12-13 pareth sulfate, glycol distearate, cocamidopropyl betaine, sodium chloride, parfum, carbomer, disodium EDTA, hydroxypropyl methylcellulose, guar hydroxypropyltrimonium chloride, DMDM hydantoin, PEG-45M, dimethiconol, helianthus annuus seed extract, calcium glycerophosphate, methylchloroisothiazolinone, methylisothiazolinone, benzyl salicylate, butylphenyl methylpropional, limonene, linalool, citric acid/sodium hydroxide.	Unid	120	R\$ 7,20	R\$ 864,00
SUBTOTAL DO MATERIAL DE HIGIENE				R\$ 20.123,12
MATERIAL PARA REPAROS E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Material de Construção	Unid	8	R\$1.905,68	R\$ 15.245,40
Material Elétrico	Unid	8	R\$596,53	R\$ 4.772,20
Material Hidráulico	Unid	8	R\$727,59	R\$ 5.820,75
SUBTOTAL DO MATERIAL PARA REPAROS E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS				R\$ 25.838,35

Memória de Cálculo Casa do Caminho

VESTUÁRIO E UNIFORMES EM GERAL				
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO:	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Blusa de malha Feminino (P M G)	Unid	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
Calcinha	Unid	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
Pijama Feminino (P M G)	Unid	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
Sandálias Femininas	UND	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
Short tactel (P M G)	Unid	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
Short c/ camiseta infantil	UND	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
Sutiã	UND	80	R\$ 19,90	R\$ 1.592,00
Vestido (P M G)	Unid	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
SUBTOTAL DO VESTUÁRIO E UNIFORMES EM GERAL				R\$ 11.932,00
MATERIAL PARA OFICINAS E DE ARTE				
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO:	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Arame dourado galvanizado ideal para artesanato em geral, rolo c/10m-56mm	rolo	4	R\$ 41,50	R\$ 166,00
Argila Kg	Kg	10	R\$ 21,89	R\$ 218,90
Barbante de sisal em rolo pct. c/6 rolos de 80mt	pct	6	R\$ 25,90	R\$ 155,40
Bisnaga de pigmento 25 ml Cores diversas	Unid	16	R\$ 5,90	R\$ 94,40
bisnagas de Tinta 20ml Cores Diversas	Unid	16	R\$ 9,80	R\$ 156,80
Bola de isopor diâmetro 100mm (pct 50 unidade)	pct	2	R\$ 75,90	R\$ 151,80
Bola de isopor diâmetro 150 mm (pacote 05 unidade)	pct	2	R\$ 29,90	R\$ 59,80
Bola de isopor diâmetro 175 mm (pct. 4 unidade)	Unid	4	R\$ 26,90	R\$ 107,60
Bola de isopor diâmetro 50 mm (pacote 50 unidade)	Unid	2	R\$ 28,30	R\$ 56,60
Brocha para pintura retangular n.º 2, medidas aproximadas: 152 x 56mm 800/1 /182 x 80mm, com cepas e cabo em polipropileno, ideal para pinturas com cal e limpezas em geral	Unid	16	R\$ 4,26	R\$ 68,16
Cartolina grossa dupla face	Unid	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
E.V.A 1mm- tamanho da peça de 1mm x 1mm e 65 cm (cores diversas)	Unid	10	R\$ 38,25	R\$ 382,50
Entremeio branco	mt.	8	R\$ 12,90	R\$ 103,20
Fita cetim n. 05 23 mm com 10 m	mt.	8	R\$ 5,59	R\$ 44,72
Gliter 100g	Unid	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
Lantejoulas c/1000	Unid	26	R\$ 3,29	R\$ 85,54
Lápis Preto Hb nº.2	Unid	50	R\$ 0,80	R\$ 40,00
Linha Nylon	Unid	4	R\$ 12,20	R\$ 48,80
Marcador para tecido	Unid	20	R\$ 17,60	R\$ 352,00
Palito de Picolé pact	Unid	30	R\$ 12,40	R\$ 372,00
Palitos de unha tipo manicure de duas pontas grosso de bambu	Pacote	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
Papel crepom	Unid	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
papel veludo	Unid	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
Pincel de cerda natural para artesanato	Unid	60	R\$ 6,50	R\$ 390,00
Pincel para pintura em tela	Unid	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50

Memória de Cálculo Casa do Caminho

Rolo de lã (pacote c/ 5)	pacote	8	R\$ 37,54	R\$ 300,32
Tecido chita (3 Metros)	mt	4	R\$ 32,90	R\$ 131,60
Tecido de lycra cores Diversas	mt	8	R\$ 13,90	R\$ 111,20
Tela para pintura 20x20	Unid	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
Tela para pintura tamanho 40 x 60	Unid	16	R\$ 26,21	R\$ 419,36
Tesoura s/ ponta	Unid	20	R\$ 5,20	R\$ 104,00
Tinta acrílica para artesanato 250 ml Cores Diversas	Unid	5	R\$ 33,30	R\$ 166,50
Tinta acrílica para madeira	litro	5	R\$ 56,90	R\$ 284,50
Tinta acrílica para madeira	Litro	5	R\$ 18,50	R\$ 92,50
Tinta látex branca	Litro	5	R\$ 54,00	R\$ 270,00
Tinta p/ tecido 37 ml	Unid	24	R\$ 5,22	R\$ 125,28
TNT cores variadas	Metro		R\$ 16,00	R\$ 0,00
Verniz Acrílico Brilhante 100 ml	Unid	24	R\$ 19,80	R\$ 475,20
Verniz Acrílico Brilhante 100 ml	Unid	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
SUBTOTAL DO MATERIAL PARA OFICINAS E DE ARTE				R\$ 7.123,98
MEDICAMENTOS E PRIMEIROS SOCORROS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Medicamentos e Primeiros Socorros	Unid	8	300,00	R\$ 2.400,00
SUBTOTAL DE MEDICAMENTOS E PRIMEIROS SOCORROS				R\$ 2.400,00
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS				
DESCRIÇÃO:	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Abridor Multifuncional 5 em 1 – possui corpo em ABS e travas em aço inoxidável, Dimensões: comp. 14 cm, larg.5,5 cm, peso aproximadamente 66 g.	Unid	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
Acendedor para fogão, a gás. Material: plástico. Medindo 36,5 x 30,8 x 22,4 cm	Unid	5	R\$ 28,15	R\$ 140,75
Amolador manual – amolador de faca manual, aço inoxidável, cabo em polipropileno, estriada, imantada(tipo chaira) cabo branco, ação antimicrobiana, medindo: 35,6 cm, 13,1 cm	Unid	2	R\$ 35,54	R\$ 71,08
Assadeira Oval – Material, de vidro boro silicato, resistente a choque térmico, para uso de forno até 300°, micro-ondas, e freezer. Capacidade 4000ml, medindo: 39,5 x 27,5 x 6,6	Unid	3	R\$ 54,90	R\$ 164,70
Assadeira retangular – material alumínio, com alça dobrável com grelha, dimensões 46x 32 x 6 cm	Unid	2	R\$ 109,60	R\$ 219,20
Assadeira retangular – material alumínio, com alça dobrável, com grelha. dimensões 60 x 40 x 8 cm	Unid	2	R\$ 142,10	R\$ 284,20
Assadeira retangular – material em alumínio, com alça dobrável N° 6, dimensões: 50 x 34 x 7 cm	Unid	2	R\$ 81,30	R\$ 162,60
Bacia de plástico – material, plástico resistente, na cor branca, capacidade 50 litros.	Unid	2	R\$ 18,93	R\$ 37,86

Memória de Cálculo Casa do Caminho

Bandeja – bandeja aberta para armazenamento, transporte e distribuição de ovos, projetado para 30 unidades, material em polietileno, kit com 6 unidades dimensões comp.30cm, larg. 30 cm, alt. 5,3 cm	Unid	2	R\$ 34,90	R\$ 69,80
Caçarola – panela linha hotel – em alumínio, medindo: 38 cm de diâmetro, 18 cm de alt. Espessura 3 mm, capacidade 20,4 litros	Unid	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
Caixas organizadoras, material em polipropileno, com tampa, e rodas, trava, empilhável, dimensões: comp. 66 cm x larg. 41 cm x alt.30 cm. kit com 6 unidades	Unid	5	R\$ 29,99	R\$ 149,95
Caneca escolar, lanche merenda, material em polietileno, atóxico modelo liso, interno e externo, sem frisos, dimensões: 10 cm de comprimento x 8 cm de altura x capacidade 300ml (cozinha mais infância?)	Unid	60	R\$ 9,90	R\$ 594,00
Colher de arroz – feito totalmente aço inox, aproximadamente 35 comp. cabos monobloco.	Unid	3	R\$ 10,38	R\$ 31,14
Colher de mesa – corpo/ cabo totalmente feito em aço inox, altamente durável. Dimensões do produto: comp. 208 mm, larg. 45 mm, alt. 26 mm	Unid	3	R\$ 18,53	R\$ 55,59
Colher de servir – material em aço inox, vazada, curva, medindo 33 cm	Unid	3	R\$ 19,99	R\$ 59,97
Colher de silicone – cor: branca, silicone resistente às temperaturas (220°C), medindo aproximadamente: 30 cm	Unid	2	R\$ 32,99	R\$ 65,98
Colheres e xícaras medidoras – jogo Kit xícaras e colheres medidoras fabricada em aço inoxidável, contendo 8 peças, medindo: colheres – 15ml, 7,5ml, 5ml,2,5ml, medida das xícaras: 250ml, 125ml, 80ml, 60 ml.	Unid	2	R\$ 99,99	R\$ 199,98
Concha para cereais. Material: inox. Capacidade aproximada: 500 g.	Unid	2	R\$ 24,99	R\$ 49,98
Concha para feijão – material em aço inox, dimensões: 31 cm	Unid	2	R\$ 32,90	R\$ 65,80
Conjunto de 6 copos de vidro	Unid	4	R\$ 14,99	R\$ 59,96
Conjunto de potes plásticos para armazenamento de alimentos (porta mantimentos), com tampa de rosca, material em polipropileno, kit com cinco unidades, cap. 1litro – 2 litros – 3 litros – 5 litros – 7 litros	Unid	2	R\$ 109,91	R\$ 219,82
Conjunto de potes quadrado, material em polietileno, contendo três unidades	Unid	1	R\$ 59,99	R\$ 59,99
Copo de plástico	Unid	100	R\$ 3,99	R\$ 399,00
Cuscuzeira N°26, material de alumínio, linha hotel, capacidade 10 litros, dimensão: 30 cm total e 26 diâmetros da boca.	Unid	3	R\$ 62,60	R\$ 187,80
Deposito para mantimentos c/5	Unid	52	R\$ 20,00	R\$ 1.040,00
Descascador e boleador para frutas e legumes. Material plástico resistente. Lâmina em aço inox. Cor branca.	Unid	2	R\$ 44,30	R\$ 88,60
Dispenser porta detergente	Unid	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
Escorredor de pratos	Unid	2	R\$ 439,90	R\$ 879,80
Escumadeira – material, aço inox n° 13, com gancho gourmet mix, dimensões: 34 x 9,8 x 1,5 cm peso 94 g	Unid	2	R\$ 12,69	R\$ 25,38

Memória de Cálculo Casa do Caminho

Espátula para torta – material: todo em aço inox, corpo e cabo inteiriços, medindo 23 cm de comprimento e 2 mm de espessura	Unid	2	R\$ 18,80	R\$ 37,60
Faca de mesa – material em aço inox, lâmina e cabo, medindo: comp. 21,6 cm, espessura 4 mm	Unid	50	R\$ 14,43	R\$ 721,50
Faca para cortar carnes, material: lâmina aço inoxidável, cabo anatômico de polipropileno, comp. Lâmina 30 cm, comp. Cabo 15 cm, larg. Lâmina 5 cm com aproximadamente 8 ou 12 polegadas;	Unid	5	R\$ 33,71	R\$ 168,55
Faca para corte de legumes. 3 polegadas. Profissional. Lâmina em aço inox. Fio liso. Cabo em polipropileno com carbonato antibacteriano. Dimensões aproximadas (comprimento total): 18 cm (tolerância +/- 10%)	Unid	4	R\$ 10,41	R\$ 41,64
Faca para uso geral. 10 polegadas. Profissional. Lâmina em aço inox. Fio liso. Cabo em polipropileno com carbonato antibacteriano. Dimensões aproximadas (comprimento total): 39 cm (tolerância +/- 10%)	Unid	3	R\$ 33,71	R\$ 101,13
Faca Peixeira – material: com lâmina em aço-carbono, cabo de madeira 5" (polegada).	Unid	1	R\$ 54,24	R\$ 54,24
Faca Serra – Longa com aprox. 8 polegadas, lâmina em aço inox, acabamento de polipropileno antibacteriano, certificado pelo NSF.	Unid	6	R\$ 39,99	R\$ 239,94
Facão. 16 polegadas. Profissional. Lâmina em aço inox. Fio liso. Cabo em polipropileno. Dimensões aproximadas (comprimento total): 40 cm (tolerância +/- 10%)	Unid	2	R\$ 39,99	R\$ 79,98
Fosforo 240 Unidades	Unid	3	R\$ 9,93	R\$ 29,79
Frigideira Media	Unid	2	R\$ 33,50	R\$ 67,00
Frigideira Pequena	Unid	2	R\$ 24,99	R\$ 49,98
Garfo de mesa – totalmente feito em aço inox, dimensões: comp. 19,3 cm, larg. 2,3 cm, alt. 1,9 cm	Unid	50	R\$ 9,79	R\$ 489,50
Garrafa de água	Unid	5	R\$ 7,99	R\$ 39,95
Garrafa de Café	Unid	5	R\$ 39,99	R\$ 199,95
Garrafa térmica – material aço inoxidável, cap. 1,80 litro, sistema serve – jato, alça e ampola de vidro.	Unid	2	R\$ 89,47	R\$ 178,94
Garrafão térmico 5 litros	Unid	2	R\$ 42,90	R\$ 85,80
Jarras de plástico	Unid	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
Luva térmica para cozinha industrial comprimento 45 cm, 5 dedos antichama, vapor quente	Unid	2	R\$ 167,00	R\$ 334,00
Multi cortador 5 laminas	Unid	5	R\$ 26,90	R\$ 134,50
Organizador de talheres	Unid	2	R\$ 29,99	R\$ 59,98
Palito Gina com 200 unidades	Unid	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
Panela de pressão	Unid	5	R\$ 39,90	R\$ 199,50
Pano de café grande	Unid	20	R\$ 18,90	R\$ 378,00
Pegador para salada – material em aço inox, medindo 20 cm	Unid	2	R\$ 13,97	R\$ 27,94
Pegador para salada – material em aço inox, medindo 28,5 cm	Unid	2	R\$ 18,40	R\$ 36,80

Memória de Cálculo Casa do Caminho

Pegador alimento – material, aço inoxidável, comp.28cm. Características: tipo concha, sem emendas ou saliências, aplicação, servir massas, tamanho 18 cm	Unid	2	R\$ 28,90	R\$ 57,80
Pegador de Macarrão	Unid	10	R\$ 18,90	R\$ 189,00
Pegador universal. Material: aço inox. Produzido em corpo inteiro sem emenda ou rebite. Comprimento: 18 – 21,5 cm	Unid	3	R\$ 23,97	R\$ 71,91
Peneira de aço	Unid	5	R\$ 9,90	R\$ 49,50
Peneira, para arroz. Material: aço inox. Diâmetro aproximado: 40 cm (tolerância +/- 10%). Abertura da tela: 2,0 mm.	Unid	2	R\$ 189,85	R\$ 379,70
Prato raso de porcelana, tipo hotel – confeccionado em porcelana na cor branca, medindo aproximadamente 24 cm de diâmetro.	Unid	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00
Processador Philco 3 em 1 PH900 – 1 velocidade + pulsar 250W	Unid	1	R\$ 156,66	R\$ 156,66
Ralador 4 fases de aço	Unid	5	R\$ 4,90	R\$ 24,50
Tábua de corte polietileno	Unid	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
Tábua para Carne	Unid	5	R\$ 13,36	R\$ 66,80
Travessa de Alumínio	Unid	5	R\$ 39,99	R\$ 199,95
Vasilhas para armazenar alimento	Unid	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
Vestuário de proteção Nylon especial resinado, grande, Japona e touca, câmara frigorífica,	Unid	5	R\$ 104,50	R\$ 522,50
Xícaras de vidro	Unid	10	R\$ 19,99	R\$ 199,90
SUBTOTAL DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS				R\$ 12.437,16
CAMA, MESA E BANHO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Colcha de cama	Unid	30	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
Colchão	Unid	30	R\$ 199,00	R\$ 5.970,00
Lençol Algodão	Unid	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
Lençol luva Hospital	Unid	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
Pano de Prato	Unid	80	R\$ 2,50	R\$ 200,00
Toalha de banho	Unid	80	R\$ 15,27	R\$ 1.221,60
Toalha de rosto	Unid	80	R\$ 7,99	R\$ 639,20
SUBTOTAL DE CAMA, MESA E BANHO				R\$ 11.477,80
TOTAL DO MATERIAL DE CONSUMO				R\$ 118.778,26
SUBTOTAL DO PROJETO				R\$ 476.084,77
DESPESAS INDIRETAS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Vantagens e Vencimentos				

Memória de Cálculo Casa do Caminho

Serviço de terceiros Pessoa Jurídica (contas públicas; fornecimento de alimentação; locação de imóvel com condomínio; locação de veículos com e sem motorista, com e sem gasolina; serviços de apoio logístico para eventos e capacitações; serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis; serviços gráficos e reprográficos; serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria)	-	-	-	-
Material de Consumo (Combustíveis e lubrificantes; Gêneros alimentícios; Material de expediente, didático e pedagógico; Material de tecnologia da informação e suprimentos de informática; Material para limpeza, conservação e higiene; Material personalizado para eventos; Vestuário e uniforme em geral)	-	-	-	-
Serviços de Terceiros Pessoa Física (Remuneração de serviços de natureza eventual nas áreas administrativa, técnica e operacional; assessoria técnica, serviços contábeis, jurídicos, etc)	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS				R\$ 47.608,48
VALOR TOTAL DO PROJETO				R\$ 523.693,25